
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-69

L'anno 2018 il giorno 31 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL TERRENO DI FONDAZIONE 
DELL’EDIFICIO “SCUOLA MATERNA COLOMBO”, VIA APPARIZIONE 18, LOCALITA’ 
BORGORATTI” 
Impegno della relativa spesa. CUP B32B17000130004 MOGE 20078

Adottata il 31/10/2018
Esecutiva dal 08/11/2018

31/10/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-69

OGGETTO INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL TERRENO DI FONDAZIONE 
DELL’EDIFICIO “SCUOLA MATERNA COLOMBO”, VIA APPARIZIONE 18, LOCALITA’ 
BORGORATTI” 
Impegno della relativa spesa. CUP B32B17000130004 MOGE 20078

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-   che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  190.  del  30/08/2018  è   stato  approvato  il 
progetto definitivo  ed il relativo quadro economico dei lavori in oggetto  per una spesa complessiva 
di Euro 500.000,000;

- che su impegni finanziati con mutui a carico Comune contratti con diversi Istitui in esercizi 
precedenti si sono realizzate economie che possono essere devolute al finanziamento della spesa di 
cui al presente provvedimento;

Ritenuto:

- necessario provvedere, a impegnare la spesa  di € 500.000,00 al Capitolo 72504  (CRONO 
2018/187 ) – CO 1824.1.3 );

Preso atto pertanto dei contenuti della deliberazione  N. 190  del 30/08/2018, di cui in premessa;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

vista la delibera CC n. 15 del 01/03/2018 e succ. adeguam. con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2018-2020"

Visti gli artt.107, 153 comma 5  192 e 183 comma 1  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di impegnare la somma complessiva di € 500.000,00 al capitolo  72504 c.d.c. 1100.8.05 “ 
Scuole dell’infanzia  – Manutenzione Straordinaria“ del Bilancio 2018 (P.d.C. 2.2.1.9.3 - 
C.O. 1824.1.3 - Crono 2018/187 ) come segue:

Euro 403.932,71 (quota lavori) Imp. 2019/722
Euro     6.100,90 (Spese per Imprevisti) imp. 2019/723
Euro  85.000,00  (Spese  per  Rilievi,  Accertamenti,  Indagini,  Tecniche  e  di  Gara)  Imp. 
2019/724

Euro 4.966,39 (Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016)  ) così ripartiti:
   Euro 3.973,11 (80% incentivo art.113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) Imp. 2019/728 

   Euro    993,28 (20% incentivo art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) Imp. 2019/729

2) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 500.000,00, è finanziata con 
avanzo vincolato da mutuo applicato al Bilancio 2018, mediante devoluzione di quota parte dei se-
guenti mutui a carico Comune emessi da Istituti diversi in esercizi precedenti:

Euro 377.365,62  Mutuo 200992002 Unicredit
Euro       690,28  Mutuo 200992014 Unicredit
Euro    1.110,70  Mutuo 201193024 Unicredit
Euro  45.915,60  Mutuo 201492025 Unicredit
Euro       788,93 Mutuo 7995026     Banca Popolare di Bergamo
Euro  17.782,84 Mutuo 201092001  Banca Carige
Euro  52.489,69 Mutuo 201092002  Banca Carige
Euro    2.088,05 Mutuo 201296043  Cassa DD.PP.
Euro    1.768,29 Mutuo 201296055  Cassa DD.PP.

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come stabili-
to dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18 
della Legge 24 Dicembre 2003 n. 350;

4) di rinviare a successivo provvedimento  l’approvazione del progetto appaltabile e le modalità di 
gara;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-69
AD OGGETTO 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL TERRENO DI FONDAZIONE DELL’EDIFICIO 
“SCUOLA MATERNA COLOMBO”, VIA APPARIZIONE 18, LOCALITA’ BORGORATTI” 
Impegno della relativa spesa. CUP B32B17000130004 MOGE 20078

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

06/11/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


